
 

 

 

 

 

 

 ７月 24日（水）の終業式に、75日間（1年生は 74

日間）の 1学期を無事終えることができました。 

まず、学年の代表の児童が１学期にがんばったこと

等について話をしました。堂々と話す姿から、充実し

た毎日を過ごした様子が伝わりました。 

 続いて、始業式での話を振り返るために、各学年の成長した具体的な姿を伝え、言葉を

大切にしている学級のことを紹介しました。そして、夏休みだから

こそできることにチャレンジしてほしいと話しました。さらに、生

徒指導主事から夏休み中の過ごし方について、養護教諭から熱中症

予防等の生活について、体育主任からプール開放時の約束について

の話を聞きました。 

暑さ対策をした中、吹き抜ける風を感じて終業式に臨む子供たちは、静かに整列して話

を聞くことができており、大きな成長を感じました。 

１学期には、校外学習やゲストティーチャーをお招きしての学習等、多くの体験活動を

実施することができました。子供たちにとっ

て、実感を伴った学びになっているように思

います。そして、大きな成長のチャンスにな

っています。学習面や生活面、行事等の実施

について、家庭や地域の皆様には様々な面で

ご協力をいただき、ありがとうございました。 

 夏休みは、子供たちにとって、地域を知り、

地域から学ぶことができる何よりの機会で

す。また、家族の絆をより一層深めることが

できる機会でもあります。有意義な休みにな

りますよう、どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

◇  お礼とお願い ◇ 

◎ ７月 21 日（日）の第１回リサイクル品回収へのご協力、ありがとうございました。 

◎ ８月 24日（土）にＰＴＡ親子早朝奉仕活動を予定しています。ご協力をお願いいた

します。 

◎ 学校評価アンケートにご協力くださいまして、ありがとうございました。また、貴

重なご意見をお寄せいただき、感謝申し上げます。今後の学校運営に生かしてまいり

ます。 

 

射水市立東明小学校  

学校だより 

第５号 

令和６年７月 31日 

 

東明っ子 

水泳学習では、全学年が特別非常勤講師の

先生に指導をしていただきました。 

それぞれの力に合わせてグループに分か

れ、できるようになりたいことを明らかにし

て取り組みました。顔を水につける、新しい

泳ぎ方にチャレンジする、できる泳ぎ方に磨

きをかけて長い距離を泳ぐなど、目当てをも

って取り組み、できるようになった手ごたえ

を感じていました。 



◇  安全な夏休みのために ◇ 

夏休みが始まって１週間経ちました、取組の様子についてお知らせします。 

◎ ＰＴＡの取組 

・校外補導委員会による巡回活動  

     決められた期間内に、海老江東、海老江西、本江、七美の担当区域を巡回してく

ださいます。 

 

 

 

    ・プール監視のボランティア 

     開放した際に、プールサイドで子供たちの様子を見守っていただきます。 

     開放予定の日に、ご協力いただけるのは、のべ 21 名の方々です。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ◎ 学校の取組 

・教員による巡回活動  

     平日の午後に、教員が３地区を交代で巡回指導します。 

 

 

 

 

 

 

 

    ・プール開放について 

     水温、気温を計測するとともに、熱中症警戒アラートの有無を確認して、実施か

中止かを判断します。実施の際は、教員もプールサイドで子供を見守ります。 

       

                  

すでに、担当の方による巡回が始まっています。ありがとうございます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

本日まで、開放を予定していた４日間のうち、熱中症警戒アラートが発令

された 7月 29日（月）を除く３日間、開放しました。天気がよい日は、40

人近くの児童がプールでの活動を楽しみました。ボランティアの方々の見守

りのおかげで、安心して過ごすことができています。中には、雨が降った日

もありましたが、暑い中、ご協力いただきまして、ありがとうございました。 

プール開放はあと３日間あります。どうぞよろしくお願いいたします。 

順番に巡回していますので、３日に１回それぞれの地区に行くことになり

ます。これで、全部の地区を一通り回りました。 

１学期中に、放課後や休日の過ごし方等で気になることがあったところで

は、直接、最近の様子をお伺いしています。７月 26 日に安心メールでお知

らせした「夏休みの過ごし方について」を守って生活できているようです。 

プール監視員として高校生１名と保護者の方２名にご協力をいただいて

います。子供の見守りだけではなく、水質管理や遊泳時間の管理等、大変お

世話になっています。 


